
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N.  (ved.segnatura)
All’Albo Pretorio

All’Amministrazione Trasparente
Al Sito Web della Scuola

Agli Atti

OGGETTO:  Progetto  in  essere  del  PNRR  per  gli  anni  scolastici  2022-2023  e  2023-2024.
Articolo  1,  comma  512,  della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178.  Decreto  del  Ministro
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori
digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 –
del PNRR.

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3994
CUP: G44D22003170006
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea
di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per
il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna
istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate
alla  formazione del  personale  scolastico alla  transizione  digitale  e  al  coinvolgimento
della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del
personale scolastico, svolte con la collaborazione degli  animatori digitali,  per gli  anni
scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO  l’avviso  del  M.I.  Unità  di  missione  per  il  PNRR:  m_pi.AOOGABMI.REGISTRO
UFFICIALE(U).0091698.31-10-2022; 

VISTO il  progetto presentato  da  questa  istituzione scolastica dal  Titolo:  Animatore digitale:
formazione del  personale interno -  Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3994- CUP

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


progetto: G44D22003170006, inoltrato in data 14/11/2022;

VISTA la nota autorizzativa del MIM Unità di missione per il PNRR: m_pi.AOOGABMI.REGISTRO
UFFICIALE(U).0024917 del 27-02-2023 avente ad oggetto “ Progetto in essere del PNRR
per gli  anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30
dicembre 2020,  n.  178.  Decreto  del  Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022,  n.  222,
articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale  scolastico”  di  cui  alla  Missione  4  –  Componente  1  –  del  PNRR.  Nota  di
autorizzazione per l’attuazione del progetto”, acquisita al Protocollo di questa istituzione
scolastica  con  il  numero  2288  del  01/03/2023,  che  rappresenta  la  formale
autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  ad  oggetto  «Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del
Commissario Straordinario nr 177 del 12/01/2023; 

DATO ATTO del  proprio  Decreto  Assunzione in  Bilancio  PNRR animatori  digitali  2022-2024-
Progetto M4C1I2.1-2022-941-P-3994, Prot. n. 4511 del 19/04/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza di  individuare n.  1 figura di  formatore di  personale interno per la
realizzazione del progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024,  così  come  previsto  dalla  nota  prot.n.  24917  del  27-02-2023:  “Le  azioni  del
progetto consistono in attività di formazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA,
personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e
dell’organizzazione scolastica.  Le azioni  di  formazione devono coinvolgere un numero
minimo di  personale pari  a  20 unità.  Ciascuna istituzione scolastica potrà  definire  in
autonomia  le  tematiche  connesse  con  la  digitalizzazione  della  scuola,  il  numero  dei
percorsi,  le  date di  svolgimento,  il  numero di  ore di  ciascun percorso,  i  formatori,  le
modalità  di  svolgimento  della  formazione  con  metodologie  innovative  e  il
coinvolgimento dell’animatore digitale …” ;

DETERMINA

Art. 1 - PREMESSE
Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 

Art. 2 – OGGETTO 
Si dà seguito all’avvio delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 43 del D.I 129/2018, per il
conferimento del suddetto incarico attraverso il reperimento di curricula del personale interno
alla scuola e, in caso di bando deserto, all’affidamento dell’incarico di esperto esterno per il
progetto “Azioni  di  coinvolgimento degli  Animatori  Digitali”,  come da  decreto  del  Ministro
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni  di coinvolgimento degli  animatori

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il  personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del
PNRR. 

Art. 3 – COMPENSO 
Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso lordo
omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del
PNRR:

- N° ore: 20
- Importo orario lordo dipendente € 35,00 (docente interno)
- Compenso max omnicomprensivo € 928,90 

Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali
o registri firma (time-sheet). Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e
previdenziale a carico del dipendente e dello Stato.

Art. 4 – CONTRATTO 
La  prestazione  del  servizio  in  oggetto,  dovrà  essere  resa  successivamente  alla  stipula  del
contratto con l’aggiudicatario. La durata dell’incarico avrà la durata di due (2) anni scolastici
dalla data della nomina fino al perfezionamento della successiva procedura d’individuazione. Le
attività dovranno concludersi entro il 31 agosto 2024.

Art. 5 – PERSONALE INTERESSATO 
Con  il  bando,  l’Istituto  Omnicomprensivo  di  Nocera  Umbra  procederà  alla  designazione
dell’esperto  interno  per  il  progetto  “Azioni  di  coinvolgimento  degli  Animatori Digitali” -
individuandolo fra il personale interno e, in caso di bando deserto, all’affidamento dell’incarico
di esperto a soggetto esterno. 

Art. 6 – ATTIVITA’ 
Nello specifico il docente selezionato dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le
seguenti attività: 

- attività  di  programmazione  delle  attività  mediante  produzione  di  un  calendario  di
massima e la predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini
della rendicontazione delle attività; le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno
scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31
agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti
unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su
più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali
coinvolte; 

- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto
in  oggetto  al  logo  “FUTURA  -  LA  SCUOLA  PER  L’ITALIA  DI  DOMANI”,  del  codice  di
progetto e del CUP; 

- attività  inerenti  la  trasformazione  digitale  nella  didattica  all'interno  della  scuola,
consistenti  in  attività  di  formazione  di  personale  scolastico  -  almeno  20  docenti  -,
realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate,
sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti,
anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



- collaborare alla redazione di tutti gli atti con gli indicatori della formazione (aggiornati
periodicamente con n°  personale formato,  fasce d’età,  ecc…),  coerentemente con la
lettera autorizzativa

- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante
dell’andamento delle attività

Art. 7 REQUISITI 
I  requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli  generali  previsti per coloro che
svolgono attività all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti: 

- docente di questa istituzione scolastica; 
- competenze certificate nell’ambito dell’implementazione didattica nel digitale;
- esperienze in progetti/attivita’ inerenti la trasformazione digitale nella didattica.

Art. 8 – CRITERI DI VALUTAZIONE 
I criteri di valutazione sono riportati nella scheda Allegato B.
In  presenza  di  più  domande  si  procederà  alla  valutazione  comparativa  dei  titoli  per  ogni
curriculum ad opera del Dirigente Scolastico,  anche senza la nomina di apposita commissione di
valutazione.  Ogni  ulteriore dettaglio  della  presente procedura  viene specificato nell’apposito
avviso corredato della predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva.

Art. 9 – COPERTURA FINANZIARIA
La spesa trova copertura nel bilancio della Scuola nel piano di destinazione all’attività A.3.40
PNRR "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO - CUP
G44D22003170006

Art. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.n°50/2016 e dell’art.  5  della  L.  241 del  7 agosto 1990,  viene
individuata la figura del DS pro-tempore come Responsabile del procedimento. 

Art. 11 – PUBBLICITA’ 
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all'albo pretorio On Line e alla
sezione del sito web “amministrazione trasparente ”.  

Il Dirigente Scolastico
Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



ALLEGATO A   - istanza di partecipazione PROGETTO ANIMATORE DIGITALE    
      

Al Dirigente Scolastico 
I.O. Nocera Umbra 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di:  

Docente esperto per il progetto Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

❑ di possedere i requisiti richiesti  

❑ di essere in godimento dei diritti politici

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali

__________________________________________________________________

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

__________________________________________________________________

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in corso di validità in fotocopia

▪ Allegato B (griglia di valutazione), 

▪ Curriculum Vitae privato dei dati personali non necessari (es: luogo e data di nascita, indirizzo, recapiti 
telefonici e mail, foto…)

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



Il/la  sottoscritto/a,  AI  SENSI  DEGLI  ART.  46  E  47  DEL DPR 28.12.2000  N.  445,  CONSAPEVOLE  DELLA
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA
PIATTAFORMA  PNRR  E  DI  QUANT’ALTRO  OCCORRENTE  PER  SVOLGERE  CON  CORRETTEZZA
TEMPESTIVITA’  ED  EFFICACIA  I  COMPITI  INERENTI  LA  FIGURA  PROFESSIONALE  PER  LA  QUALE  SI
PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO.

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016,
autorizza  l’Istituto  Omnicomprensivo  “Dante  Alighieri”  di  Nocera  Umbra  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nella
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione

Data___________________ firma____________________________________________

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



ALLEGATO B    griglia di valutazione PROGETTO AZIONI COINVOLGIMENTO ANIMATORI DIGITALI   
      

Al Dirigente Scolastico
I.O. Nocera Umbra 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA SELEZIONE E DICHIARA, AI SENSI DEL DPR 445/2000, QUANTO SEGUE: 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI - Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali

Criteri di ammissione: 

● essere docente interno 

● essere in possesso dei requisiti per il ruolo per cui si presenta domanda

ISTRUZIONE e FORMAZIONE
n. rif. del

curriculum
compilare a cura

del candidato
da compilare a

cura di DS/
commissione

A1. LAUREA (Magistrale o V.O.) 
in DISCIPLINE STEM (Ingegneria, 
Matematica, Fisica, Economia, 
Informatica) in /110

<90 5
90-100 10

100-110 15
110 lode 20

A2. LAUREA (di altro tipo, o 
triennale in discipline STEM in 
alternativa al punto A1) in /110

<90 2
90-100 4

100-110 7
110 lode 10

A3. MASTER I-II LIVELLO inerenti
l’incarico - 2,5 ognuno

(max 5)

CERTIFICAZIONI 
n. rif. del

curriculum
compilare a cura

del candidato
da compilare a

cura di DS/
commissione

B1. COMPETENZE 
INFORMATICHE (corsi Ecdl, 
Eipass, Cisco o equivalenti) 

- 4 ognuno
(max 8)

B2. COMPETENZE 
INFORMATICHE (altri corsi di 
almeno 20 ore, ulteriori al B.1) 

- 1 ognuno
(max 4)

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
INGLESE, alternativo a B.4 B1 o B2 2

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE 
INGLESE alternativo a B.3 C1 o C2 4

B5. CORSI DI FORMAZIONE 
inerenti l’incarico (almeno 20 
ore)

- 2 ognuno
(max 6)

B6. PUBBLICAZIONI inerenti - 2 ognuno

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



l’incarico (max 6)

ESPERIENZE
n. rif. del

curriculum
compilare a cura

del candidato
da compilare a

cura di DS/
commissione

C1. ESPERIENZE DI FORMATORE,
per almeno 10 ore, NELLE P.A. 
IN PROGETTI/ATTIVITA’ 
INERENTI LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE NELLA DIDATTICA 

- 1,5 ognuno
(max 15)

C2. ESPERIENZE DI 
FORMAZIONE, per almeno 10 
ore, NELLE P.A. IN 
PROGETTI/ATTIVITA’ INERENTI 
LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA’ORGANIZZAZIONE DELLA 
SCUOLA 

- 1,5 ognuno
(max 15)

C3. ALTRE ESPERIENZE COME 
FORMATORE (almeno 10 ore) IN
CORSI ALLE P.A., ulteriori 
rispetto a quelle dichiarate 
sopra  

- 1 ognuno
(max 5)

TOTALE MAX   100

Data___________________   firma____________________________________________

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007093 - 15/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2023-07-10T22:46:51+0200
	LEANO GAROFOLETTI




